
1 

 
 

 Area Ambiente, 

Servizio Verde della Città 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N.  17  del   10.09.2021      

 

 

 

Oggetto: programma “Food-E – Food systems in European cities”: impegno di spesa a favore 

della fondazione Alma Mater Studiorum – Università di Bologna a titolo di contributo per 

l’organizzazione della challenge internazionale UrbanFarm 2021 rivolta a  gruppi di studenti 

universitari, per la progettazione di  modelli di agricoltura urbana nei siti pilota, tra cui quello 

del Comune di Napoli (le serre del Parco Troisi) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001794



2 

Premesso che:  

 il Comune di Napoli – Servizio Verde della Città, giusta delega del Sindaco prot. 885159 del 

12/10/2018 ha aderito, in qualità di partner di un gruppo di ricerca internazionale costituito da 

diversi dipartimenti universitari tra cui quello di Agraria dell' Università degli studi di Napoli 

Federico II, alla proposta di progetto intitolata “Food-E – Food systems in European cities”, da 

sottomettere alla  “European Union's Horizon 2020 Social Challenge 2 Work Programme 2018-

2020, topic “SFS – 24 – 2019: Innovative and citizen-driven food system approaches in cities”; 

 il progetto ha l’obiettivo generale di migliorare la salute ed il benessere dei cittadini definendo 

un ambiente di produzione sostenibile in grado di approvvigionare la cittadinanza con cibo sano 

e a elevato potere nutrizionale e si propone di sostenere le città e le regioni europee nella loro 

transizione verso sistemi alimentari innovativi e sostenibili, promuovendo la sperimentazione a 

livello locale di sistemi innovativi di agricoltura urbana integrati nel contesto socio-economico 

locale; 

 in particolare, il progetto FoodE si propone di accelerare la crescita di sistemi alimentari 

sostenibili di città e regioni (CRFS), riunendo iniziative alimentari locali guidate dai cittadini di 

tutta Europa, nonché co-sviluppando e diffondendo una serie di strumenti - co-progettati con il 

mondo accademico, i cittadini e le start-up del sistema alimentare - per garantire che vengano 

applicatele più aggiornate conoscenze intersettoriali; 

 il progetto, coordinato dalla Fondazione Alma Mater Studiorum– Università di Bologna, che 

prevede la partecipazione di 24 organizzazioni (università, istituti di ricerca, PMI, ONG e enti 

comunali sparsi in 8 paesi dell'UE) è risultato finanziato con l’accordo di sovvenzione (Grant 

agreement) n. 862663/2019  con avvio delle attività a partire dal 01/02/2020; 

 il progetto “Food-E – Food systems in European cities” è stato inserito nella programmazione 

Operativa del DUP 2020/2022, Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale- 

sezione “Valorizzazione dell'attività agricola in ambito urbano”; 

 il principale ruolo del Comune di Napoli, comunque coinvolto in tutte le fasi di attuazione del 

programma, è l’implementazione di un progetto pilota per la definizione di protocolli di 

coltivazione sostenibili (da un punto di vista ambientale, economico, sociale e culturale) da 

realizzarsi presso l’area destinata a serre nel perimetro del parco Troisi nel quartiere di San 

Giovanni a Teduccio; 

 l’importo totale del finanziamento per il Comune di Napoli ammonta ad € 169.500,00, da 

destinare alla copertura dei costi da sostenere per il progetto e specificatamente per la 

riqualificazione parziale delle serre, per l’acquisto di beni (piantine, sementi, terriccio, piccole 

attrezzature), per l’allestimento delle serre stesse, per assistenza tecnica e personale coinvolto, e 

per tutte le attività connesse al progetto, così come di seguito specificato: 

Tipologia  Importo (€) 

Costi diretti per 

personale 

  68.600,00 

Altri costi diretti 

Viaggi/Missioni  5.000,00 

Altri beni e servizi 

Eventi di disseminazione nei siti pilota per cittadini e 

scuole  

Ripristino coperture serre 

Sistemi di irrigazione e fertilizzazione  

Semi e piantine  

Implementazione locale  

Confezionamento di prodotti orticoli per mercati locali  

3.000,00 

38.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

Costi indiretti   33.900,00 

Totale 169.500,00 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001794



3 

 in relazione a tale finanziamento nel bilancio di previsione 2020-2022 e per dare avvio a tutte le 

azioni come previste nel DUP, sono stati quindi istituiti i seguenti capitoli di entrata e di spesa, 

ripartiti sulle annualità 2020 e 2021: 

 

Parte entrata – cap. 422120  

- € 16.962,50 – cod. bil. 4.02.05.03.99 - Bilancio 2020  ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre ed acquisto attrezzature; 

- € 54.937,50- cod. bil. 4.02.05.03.99 - Bilancio 2021  ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre ed acquisto attrezzature; 

Parte spesa – cap. 222120/2 

- € 16.962,50 - cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999  Bilancio 2020  ad oggetto Finanziamenti 

Fondi Europei – Progetto FoodE. Acquisto hardware e strumentazioni 

- € 6.937,50 - cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999  Bilancio 2021  ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Acquisto hardware e strumentazioni 

Parte spesa – cap. 222120/1 

- € 48.000,00 - cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 - Bilancio 2021  ad oggetto Finanziamenti 

Fondi Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre  

 

Parte entrata – cap. 223300 

-  € 24.000,00 - cod. bil. 2.01.05.01.99 - Bilancio 2020 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Assistenza Tecnica e spese varie 

- € 73.600,00 - cod. bil. 2.01.05.01.99 - Bilancio 2021 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Assistenza Tecnica e spese varie 

Parte spesa – cap. 123300/1 

- € 14.000,00  cod. bil. 09.02.1.03.02.11.999 Bilancio 2020 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Assistenza Tecnica 

- € 54.600,00  cod. bil. 09.02.1.03.02.11.999 Bilancio 2021 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Assistenza Tecnica 

Parte spesa – cap. 123300/2 

- € 10.000,00 cod. bil. 09.02.1.03.02.11.999 Bilancio 2020 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Servizi e materiali 

- € 19.000,00 cod. bil. 09.02.1.03.02.11.999 Bilancio 2021 ad oggetto Finanziamenti Fondi 

Europei – Progetto FoodE. Servizi e materiali 

 con Disposizione ordinativo d’incasso n. 3 del 02.12.2020, si è disposto l’ordinativo di incasso 

di cui alla Carta Contabile n. 7826 del 17.04.2020, con contestuale accertamento, dei seguenti 

importi: 

- € 16.962,50 sul capitolo 422120 - cod. bil. 4.02.05.03.99 anno 2020 ad oggetto 

Finanziamenti Fondi Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre ed acquisto 

attrezzature; 

- € 24.000,00 sul capitolo 223300 – cod. bil. 2.01.05.01.99 anno 2020 ad oggetto 

Finanziamenti Fondi Europei – Progetto FoodE. Assistenza Tecnica e spese varie;  

 

Considerato che: 

 così come stabilito nel programma FoodE finanziato, la realizzazione del progetto pilota prevede 

un percorso di co-progettazione con il coinvolgimento di studenti e/o imprenditori o 

rappresentanti della società civile; 

 in tal senso, la fondazione Alma Mater Studiorum– Università di Bologna ha organizzato la  

challenge internazionale UrbanFarm 2021 rivolta a  gruppi di studenti universitari, per la 

progettazione di  modelli di agricoltura urbana nei siti pilota, tra cui quello del Comune di 

Napoli (le serre del Parco Troisi); 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001794



4 

 il Comune di Napoli, quale partner, così come previsto dal progetto FoodE, intende sostenere, 

attraverso un contributo economico la fondazione Alma Mater Studiorum– Università di 

Bologna per le attività di organizzazione della suddetta challenge; 

 l’importo del contributo è quantificato in € 4.000,00 oltre IVA, per un totale di € 4.880,00 e che tali 

somme trovano copertura tra quelle ammesse a finanziamento vincolo entrata 223300; 

Evidenziato che: 

 il bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato con delibera di C.C. n. 25 del 10.12.2020 e 

al 31.12.2020, visti i tempi ridotti, non è stato possibile eseguire le attività programmate 

nell’anno 2020 per l’acquisto di strumentazioni, assistenza tecnica e spese varie, e pertanto gli 

stanziamenti sull’anno 2020 per: 

- € 16.962,50 sul capitolo  222120/2  vincolo entrata 422120 - codice 09.02-2.02.01.07.999 
- € 14.000,00 sul capitolo 123300/1 - vincolo entrata 223300 - codice 09.02-1.03.02.11.999  
- € 10.000,00 sul capitolo 123300/2 - vincolo entrata 223300 - codice 09.02-1.03.02.99.999 

 risultano confluiti in avanzo vincolato; 

 pertanto, con delibera di Giunta Comunale n. 333 del 22.07.2021 è stata disposta la variazione al 

bilancio provvisorio per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato, per le somme su 

indicate, da destinare alle attività nell’ambito del programma “Food-E – Food systems in European 

cities”, coordinato dalla Fondazione Alma Mater Studiorum onlus  – Università di Bologna; 

 con la citata delibera di G.C. n. 333/2021, è stato quindi incrementato per la parte spesa, lo 

stanziamento della Missione 9 – Programma 2 – Titolo 1  – Macroaggregato  4 per € 4,880,00 da 

destinare a “Finanziamenti Fondi Europei – Progetto FoodE - vincolo entrata 223300 – del bilancio 

di previsione 2021-2023 annualità 2021, da destinare al trasferimento del contributo alla fondazione 

Alma Mater Studiorum– Università di Bologna per l’organizzazione challenge internazionale 

UrbanFarm 2021 con l’istituzione del capitolo 123300/5 codice di bilancio 09.02-1.04.04.01.001; 

Dato atto che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 232 del 3 giugno 2021 è stato approvato il pre-consuntivo 

al 31.12.2021 e con la stessa si è dato atto che l’assunzione di prenotazioni ed impegni di spesa a 

valere sulle risorse finanziarie 2021 proseguiranno secondo le regole della gestione provvisoria 

di cui all’art. 163 comma 2 del T.U.E.L.; 

 l’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento viene assunto ai sensi dell’art. 163 

comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trattandosi di spesa vincolata, in quanto relativa ad 

attività finanziate con fondi europei; 

Ritenuto: 

 per quanto detto, di erogare il contributo di € 4.000,00  oltre IVA al 22% per un totale di € 

4.880,00 alla fondazione Alma Mater Studiorum  – Università di Bologna per le attività di 

organizzazione della challenge internazionale UrbanFarm 2021, facendo gravare il relativo 

impegno sul capitolo 123300/5 codice di bilancio 09.02-1.04.04.01.001; 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del 

Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedirne l’adozione; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

Visti: 

 il T.U. 267/2000 e s.m.i.;  
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001794



5 

 il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

 dare atto che la fondazione Alma Mater Studiorum– Università di Bologna ha organizzato 

la  challenge internazionale UrbanFarm 2021 rivolta a  gruppi di studenti universitari, per la 

progettazione di  modelli di agricoltura urbana nei siti pilota, tra cui quello del Comune di 

Napoli (le serre del Parco Troisi); 

 dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del dlgs. 267/2000 così 

come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014; 

 impegnare a favore della fondazione Alma Mater Studiorum– Università di Bologna (C.F. 

92049880377 – P.IVA 01939491203) la somma di € 4.000,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 4.880,00 quale contributo per le attività di organizzazione della challenge 

internazionale UrbanFarm 2021, nell’ambito del programma “Food-E – Food systems in 

European cities” sul capitolo 123300/5 - codice 09.02-1.04.04.01.001- gestione provvisoria  

2021. 

 

Gli allegati, di seguito indicati, composti da complessive 23 pagine, costituiscono parte integrante del provvedimento, firmati 

digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue: 

 delibera G C n 333/2021 (All_1067_017_001) 
 

 
             

     sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

       dr.ssa Teresa Bastia 

 
 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001794


		2021-09-10T14:09:17+0000
	TERESA BASTIA




